que Bonon. tres Vaticani, Tax. Pen. Vltr. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Sublac. Rost. tam MANSVETA, quod Thomasius defendit, et Heumannus insuper illustrat ex Laët. 3. 22. 11. ut sit oppositio; at Laët. locus est dubius. Reliqui MSS. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Paris. Gymn. Crat. Fasit. Gryph. Tornz. Betul. Ifæus, Gall. Spark. Walch: neque tam inmansueta. Quam lectionem exhibent omnes, quas euolui Ciceronis editiones, L. 1. Leg. c. 8. atque, ut hic nulla gens neque tam inmansueta neque tam fera etc. sic Lib. 1. Tusc. disp. c. 13: quod, inquit, nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit inumanis, cuius mentem non imbueris deorum opinio. Bün. y) ut is agnoscat Deum] Sic omnes Lactantii libri. huius loci si Tur-

nebus et Lambinus ad Cic. 1. de Leg. c. 8. recordati essent; non tentasset sine libris edere: ut is se agnoscat Deum. Bün,

x) ne, si velimus, quidem possumus] Id meliores libri præferunt, etiam scriptus Gothanus: nec admitte[n]di, qui nisi, aut si vel habent. Adde ad cap. 9. num. 5. dicta. Cell. a) ne, si velimus, quidem possumus] Recte sic Bonon. Lips. 1. Goth. et ita ediderunt Betuleius, Ifæus. At praeue Sublac. Ven. 1493. 97. et Rost. 1476: procumbere, si velimus, quidem possumus. (Heumannus in Rost. 1476. errat.) Vtraque 1478. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornz. nisi velimus quidem, non possumus. Paris. 1513: si velimus quidem non possumus. Bün.

*) [supra docui] L. 3. 3. 5. Bün.

a) viam

prosternt in terram, et vitam pecudum secutus, humanitate
 2 se abdicat. Sapientiores ergo imperiti, qui etiam si errant
 in religione deligenda; tamen naturæ suæ, conditionisque
 meminerunt.

3 XI, Constat igitur, totius humani generis consensu,
 religionem fuscipi oportere. sed quomodo in ea erretur, ex-
 4 plicandum est. Naturam hominis hanc Deus esse voluit,
 vt duarum rerum cupidus et adpetens esset, religionis, et sa-
 pientiæ. Sed homines ideo falluntur, quod aut religionem
 fuscipiunt, omisla sapientia; aut sapientiæ soli student, omis-
 5 sa religione: quum alterum sine altero esse non possit verum.
 6 Cadunt ergo ad multiplices religiones, sed ideo falsas, quia
 sapientiam reliquerunt, quæ illos docere poterat, deos multos
 esse non posse: aut student sapientiæ, sed ideo falsæ, quia
 religionem summi Dei omiserunt, qui eos ad veri scientiam
 7 potuit erudire. Sic homines qui alterutrum fuscipiunt,
 viam deuiam ^{a. b.}, maximisque erroribus plenam sequuntur:
 quoniam in his duobus inseparabiliter connexis et officium ho-
 8 minis, et veritas omnis inclusa est. Miror itaque nullum
 omnino philosophorum extitisse, qui sedem ac domicilium
 9 summi boni reperiret. Potuerunt enim sic quærere: Quod-
 cumque est summum bonum; necesse est omnibus esse pro-
 positum. Voluptas est, quæ adpetitur a cunctis: sed hæc et
 communis est cum belluis; et honesti vim non habet; et sa-
 tietatem adfert; et nimia nocet; et processu minuitur ætatis;
 et multis non contingit. nam qui opibus cauent, quorum ma-
 6 ior est numerus; etiam voluptate careant, necesse est. Non
 est igitur summum bonum, sed ne bonum quidem ^c voluptas.

Quid

a) *viam deuiam sequuntur*] Vulgo
viam deuiam: at MSS. Cantabr. et
 edd. Rom. ac Ven. priores, *viam*.
 Suadent, quæ de erroribus addun-
 tur, hanc κατ' ὀξύμωρον le-
 sionem. Cell.

b) *viam deuiam sequuntur*] Licet
 MS. Emman. Goth. Lips. vtraque
 Ven. 1478. 93. 97. Parth. Iunt. Ald.

Crat. et plures: *viam deuiam* - sequi
 habeant, atque phrasit sit Ciceronis
 in Laët. 6. 24. 2. conf. L. 4. 26. 9.
 præfero tamen ex MS. Witenb. Sub-
 lac. 1465. et Rost. et aliis cum Cell.
 et Heum. *viam deuiam*. Sic L. 4.
 30. 3: *vias sibi deuias condiderunt*.
 Bin.

c) *Non est - summum bonum, sed ne
 bonum*

Quid diuitiæ? multo magis ^{d.} nam et paucioribus, et ple- 7
rumque casu, et inertibus sæpe, et nonnumquam scelere con-
ringunt, et optantur ab iis, qui eas iam tenent. Quid re- 8
gnum ipsum? ne id quidem. Non enim cuncti homines re-
gnare possunt: et ^e necesse est vniuersos summi boni capaces
esse. Quæramus igitur aliquid, quod propositum sit omni- 9
bus. Num virtus? negari non potest, quin et bonum sit, et
omnium certe bonum. Sed si beata esse non potest ^f, quia
vis et natura eius in malorum perferentia ^g posita est; non
est profecto summum bonum. Quæramus aliud. At nihil 10
virtute pulchrius, nihil sapientia ^b dignius inueniri potest.
Si enim vitia ob turpitudinem fugienda sunt; virtus igitur
adpetenda est ob decorem. quid ergo? potest ne fieri, ut
quod bonum, quod honestum esse constat; mercede ac præ-
mio careat; sitque tam sterile, ut nihil ex se commodi pariat?
Labor ille magnus, et difficultas, et oblectatio ^{i, k} aduersus 11

ma-

bonum quidem] Sequitur Senecam de Vita Beata c. 10. fin. Tu illam (voluptatem) summum bonum putas? ego ne bonum. Ex opposito Cicer. 3. Off. c. 29: dolere non modo non summum malum, sed nec malum quidem etc. Büx.

d) multo magis] repete ex prioribus: non sane summum bonum. Büx.

e) et necesse est] Heumannus scribit: ac necesse est, quia et est in omnibus libris, interpretor: et tamen particula tamen sæpe in Cicerone et Lactantio sic subauditur. Lact. 4. 2. 3: nusquam - sapientiam comprehenderunt, et alicubi esse illam necesse est. Corn. L. 5. 9. 4. not. Insignis est locus Minucii Fel. c. 26. 2: Regulus - anguria seruauit et captus est. Mancinus religionem tenuit, et subingum missus est. Pullos edaces habuit et Paulus, apud Cannas tamen - prostratus est. Büx.

f) Sed si beata esse non potest] Emman. sine conditione, sed beata

esse non potest, quia, et reliqua. Cell. g) in malorum perferentia] Betul. perferentia. prauæ. L. 3. 12. 7: in perferendis malis tota vis eius (virtutis) est, et L. 7. 1. 8: tolerantia malorum latinus dicitur. Hic dixit perferentiam, ut Tertullianus aliquoties: sustententiam. L. 4. adu. Marcian. c. 15. et ibidem c. 24: offerentiam, quam vocem in Lexicis non inueni. Eiusdem fere fortis est Lact. L. 5. 22. 3: perlatio, et in Epit. c. 34. 7: sustententia. Büx.

b) nihil sapientia dignius] Plerique ita: Goth. sapientie. Cell.

i) et oblectatio aduersus mala] Emman. oblectatio, quod cum sequentibus, aduersus mala, conuenit magis, quam aliorum eluctatio. Vox ipsa Arnobii est, qui præceptor nostri fuit. Lib. 2. contra Gentes p. 77. dixit, pertinaci oblectatione virtutum adfectus ex animis protrahere. Cell.

k) oblectatio aduersus mala] Recept. Cell. ex Emman. qua voce præ-
X 2 ter

- mala, quibus hæc vita plena est, aliquid magni boni pariat, necesse est. Id vero quid esse dicemus? num voluptatem? at nihil turpe ex honesto nasci potest. num diuitias? num potestates? at ea quidem fragilia sunt et caduca. num gloriam? num honorem? num memoriam nominis? at hæc omnia non sunt in ipsa virtute, sed in aliorum existimatione, atque arbitrio posita. Nam sæpe virtus et inuisa est, et malo adficitur. debet autem id bonum, quod ex ea nascitur ^{l. m.}, ita coherere, vt diuelli, atque abstrahi ⁿ nequeat. nec aliter summum bonum videri potest, quam si et proprium ^o sit virtutis; et tale, vt neque adiici quidquam, nec detrahi possit.
- 14 Quid? quod in his omnibus contemnendis virtutis officia consistunt. nam voluptates, opes, potentias, honores, eaque omnia ^p, quæ pro bonis habentur, non concupiscere, non adpetere, non amare, quod ceteri faciunt victi cupiditate, id est
- 15 profecto virtus ^q. Aliud ergo sublimius atque præclarior effi-

ter Arnobium etiam Martianum Capellam vsium noui L. 6. p. 208: *ob-
tultatione flammurum*. At quia omnes scripti Lips. Goth. Guelf. Witeb. Anglic. et Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 97. Pier. Parrh. Ald. Iunt. Paris, et reliquæ exhibent: ELVCTATIO, conicio legendum: RELVCTATIO, quam vocem Apuleius, quem aliquoties sequitur, habet. Ciceronis est: *resistere et repugnare contra veritatem*. Fulgentii Virgil. Continent. ed. Munckeri p. 164: *contra - furiam - ingenii arma* reluctant. ad rem conf. L. 3. 12. 7. L. 6. 24. 39. 40. Bün.

l) *quod ex ea nascitur*] ex ea, virtute, vt nostri scripti habent: non eo, vt vulgati. Mox iidem codices *abstrahi* præ se ferunt; non *dis-
trahi*. item, quod seuius videtur, elegantia tamen non caret, *si et proprium s. v.* non autem et *si*. Cell.

m) *ex ea nascitur*] Receperant iam ante Cellarium *ex ea* Ven. 1471. 72. vtraque 78. Rost. Paris. Bün.

n) *atque abstrahi*] Sic restituo ex Bon. Tax. Pen. Goth. Lips. tribus, Pal. Iun. Vltr. Cant. Emman. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. altera 1478. (vbi prope prima 1478: *atque obstrahi*.) et Tornæs. 1587 - 1613. pro Cellariana: *atque ea abstrahi*, et aliorum: *atque distrabi*. Bün.

o) *si et proprium - et tale*] Sic MSS. Bon. Tax. Pen. Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Paris. et Tornæs. 1587 - 1613. At Parrh. Iunt. Ald. Gynn. Gryph. Bet. et neglecto: *si proprium*. Thomafius cum adscelis: *et si proprium*. Prius: *si et - es* est ex indole Lactantii L. 2. 8. 71: *si et Deum esse unum et ab ipso esse facta vniuersa cognoscat*. L. 3. 12. 21: *si et sine careat et omni malo*. L. 3. 17. 37: *si et utile sit et tutum*. L. 7. 3. 26: *si et providentia - et virtus - et potestas*. Bün.

p) *eaque omnia*] Emman. Cant. Gothi. Reimm. et Tornæs. 1587 - 1613: *eaque omnia*. vt L. 6. 17. 10. L. 7. 1. 25. Bün.

q) *id est profecto virtus*] Edo. vt habent

efficit; nec frustra his presentibus bonis reluctatur, nisi quod maiora et veriora ^r desiderat. non desperemus inueniri 16 posse; modo verset se cogitatio in omnia. neque enim leuia aut ludicra petuntur præmia.

XII. Sed quæritur quid sit, propter quod nascimur; 1 quid efficiat virtus. possumus sic inuestigare ^a: Duo sunt, ex quibus homo constat, animus, et corpus. multa sunt propria animi, multa propria corporis ^b, multa vtrique communia; sicut est ipsa virtus ^c, quæ quoties ad corpus ^d refertur, discernendi gratia fortitudo nominatur. Quoniam igitur vtri- 2 que subiaceret fortitudo, vtrique proposita dimicatio est, et vtrique ex dimicatione victoria: corpus, quia solidum est et comprehensibile, cum solidis et comprehensibilibus configat necesse est: animus autem, quia tenuis, et inuisibilis est; cum iis concreditur hostibus, qui videri, tangique non possunt. Qui sunt autem hostes animi, nisi cupiditates, vitia, peccata? quæ si 3 vicerit virtus, ac fugauerit; immaculatus erit animus ac purus. Vnde ergo colligi potest, quid efficiat animi fortitudo? 4

habent Bon. Tax. Pen. Iun. Goth. Lips. duo, Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. id est profecto virtus, et præfert Heum. At recentiores Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. reliquæ: id est profecto virtutis. nec id male, vt L. 6. 9. 22: labores (mala) perferre virtutis est. Singularis est Tornæz. 1587-1613. i. e. perfecta virtutis. Bün.

^r) et veriora] MS. Tornæz. et veriora. Vid. not. 4. 30. 14. Bün.

^a) Sed quæritur - sic inuestigare] Sic habent omnes mei libri. Nescio, quos Iſæus intelligat, in quibus sit: sed queramus. Heumannus sic, inquit, rescribo: Si queritur quid sit id, propter quod nascimur, possumus sic inuestigare. verba illa: quod efficiat virtus, glossæma sunt eidem, mihi

vero videntur genuina et necessaria. Nam magna parte h. c. ostendit, quid virtus efficiat, vnde num. 4: quid efficiat, n. 8: vt caeleste aliquid efficiat, n. 12: virtus beatam vitam facit. add. n. 29: quæ (scientia et virtus) simul efficiant illud, quod queritur. Betuleius verbis: sed queritur - nascimur, ad cap. XI. relatis, incipit c. XII: quid efficiat virtus, possumus. Caui omisso sed incipit: Queritur. Bün.

^b) propria animi - propria corporis] Lips. 2: proprie animi, proprie corporis. hic seruandum: propria, sequitur communia. Bün.

^c) sicut est ipsa virtus] repete: vtrique communis. Bün.

^d) virtus - ad corpus] L. 1. 18. 3. Bün.

do? nimirum ex coniuncto, et pari, hoc est ex corporis fortitudine. quod quum in aliquam congressionem, certamenque venerit, quid aliud ex victoria, quam vitam petit? siue enim cum homine, siue cum bestia dimices, pro salute certatur. Ergo vt corpus vincendo id adsequitur, vt non intereat; sic etiam animus, vt permaneat. et sicut corpus, ab hostibus suis victum, morte multatur; ita superatus a vitis animus moriatur necesse est. Quid ergo intererit inter animi, corporisque dimicationem, nisi quod corpus temporalem vitam expetit, animus sempiternam? Si ergo virtus per seipsam beata non est, quoniam in perferendis, vt dixi, malis, tota vis eius est; si omnia, quæ pro bonis concupiscuntur, negligit; si summus eius gradus ad mortem s patet, quandoquidem vitam, quæ optatur a ceteris, sæpe respuit, mortemque, quam ceteri timent, fortiter suscipit; si necesse est, vt aliquid ex se ^{b. i} magni boni pariat, quia sustentati ^k, et superati vsque ad mortem labores, sine præmio esse ^l non possunt; si nullum præmium, quod ea dignum sit, in terra reperitur, quandoquidem cuncta, quæ fragilia sunt, et caduca, spernit: quid aliud restat, nisi vt cæleste aliquid efficiat, quia terrena vniuersa contemnit? et ad altiora nitatur, quia humilia

de-

e) *superatus a vitis animus*] Goth. et Lipf. 2. perperam: *superatus vitis*. Bün.

f) *vt dixi*] c. 11. 9. Bün.

g) *gradus ad mortem*] Emman. *gradus vsque ad mortem*. Patere h. l. idem quod *pertinere*, sic *erfireden*. Bün.

h) *necesse est, vt aliquid ex se*] MSS. vt addunt: et mox *sustentati* referunt, non *suscepti*, quod in vulgatis est. Cell.

i) *necesse est, vt - pariat*] Illud vt iam receperant Crat. Gymnic. omnes Tornæsiæ, et Betuleius. Absert vero ab omnibus antiquis Sublac. Rost. Ven. 1471-1517. Paris. Gryph. vtrumque rectum. L. 2. 11. 8. L. 3. 9. 11: *necesse est, vt - sit*. At mox c. 13. 12:

necesse est, ipse - faciat. L. 4. 14. 3: *necesse est, habeat*. L. 6. 19. 5: *necesse est naturam deprauent*. L. 7. 1. 24: *necesse est reuertatur*. L. 1. 21. 29: *necesse est - facta sint*. Bün.

k) *sustentati*] Nimis sæpe Cellarius iniurius est in editos libros promiscue vulgatos accusans. Legunt Sublac. omnes antiquæ Romanæ, Rost. et Venetæ 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. et Tornæsi. 1587-1613: *sustentati*. *sustentati* h. l. fortius alias et alterum *suscepti* Lactantianum L. 3. 8. 36: *in suscipiendis perforendisque laboribus*. Bün.

l) *sine premio esse*] Elegantius quam Tornæsi. 1587-1613: *absque premio haberi*. Bün.

m) Em-

despicit? id vero nihil aliud potest esse, quam immortalitas. Merito ergo philosophorum non obscurus Euclides, qui fuit conditor Megaricorum disciplinæ; dissentiens a ceteris, id esse summum bonum dixit, quod simile sit, et idem semper^m. Intellexit profecto, quæ sit natura summi boni, licet id non explicauerit, quid sit: id est autem immortalitas, nec aliud omnino quidquam, quia sola nec imminui, nec augeri, nec immutari potest. Seneca quoque imprudens inciditⁿ, ut fateretur, nullum esse aliud virtutis præmium, quam immortalitatem. Laudans enim virtutem in eo libro, quem de immatura morte^o conscripsit; *Vna, inquit, res est virtus, que nos immortalitate donare possit, et partes diis facere.* Sed et Stoici, quos secutus est, negant sine virtute effici quemquam beatum posse. Ergo virtutis præmium beata vita est, si virtus, ut recte dictum est, beatam vitam facit. Non est igitur, ut aiunt, propter seipsam virtus expetenda, sed propter vitam beatam, quæ virtutem necessario sequitur. Quod argumentum docere eos potuit, quod esset summum bonum. Hæc autem vita præsens et temporalis^p beata esse non potest; quia malis est subiecta per corpus. Epicurus Deum beatum et incorruptum vocat^q, quia sempiternus est. Beatitudo enim perfecta esse debet, ut nihil sit, quod eam vexare, ac imminuere^r, aut immutare possit. Nec aliter quidquam ex-

stima-

m) *Euclides - idem semper*] Ex Cicero. 4. Acad. 42. *Euclides Socratis discipulus. Megareus, a quo iudem illi Megarici dicti, quod id bonum solum esse dicebant, quod esset unum et simile et idem semper.* Büñ.

n) *imprudens incidit*] L. 3. 18. 1. L. 6. 8. 10. Büñ.

o) *de immatura morte*] Rost. Ven. 1493. 97. Paris. *de matura morte.* Perperam. Vid. Lact. 1. 5. 26. et Fabric. Bibl. Lat. Vol. II. p. 516. Büñ.

p) *et temporalis*] Lips. 2. 3. *et temporalis corporalisque.* Malui præsens et temporalis, et sic Tornæs. 1587-1613. et Wachh. ad euitandam tautologiam, sequitur: *per corpus.* Conf. n. 19. Büñ.

q) *beatum et incorruptum vocat*] Sic habent omnes codices antiqui Thomasi et Tax. Pen. Cauc. Iur. Pal. Vltr. Goth. Lips. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. et Tornæs. 1587-1613. cum Thomasio, Iezø, Gall. rectissime Diog. Laert. Lib. X. in Epicuro f. 655: τὸν Θεὸν ζῶον ἀφθαρτον καὶ μακρότερον νομήζων. Conf. Lact. Ira 17. 2. Ineptius Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. *beatum vocat, quia incorruptum vocat.* Tornæs. 1548. et Betul. *beatum vocat, quia incorruptus et quia semper est.* Büñ.

r) *ac imminuere*] Parum absuit, quin

stimari beatum potest, nisi fuerit incorruptum. Incorruptum autem nihil est, nisi quod est immortale. Sola ergo immortalitas beata est; quia corrumpi ac dissolui non potest. Quod si cadit in hominem virtus, quod negare nullus potest; cadit et beatitudo. non potest enim fieri, vt sit miser, qui virtute est præditus. Si cadit beatitudo; ergo et immortalitas cadit in hominem, quæ beata est. Summum igitur bonum sola immortalitas inuenitur, quæ nec aliud animal^{2. *}, nec corpus attingit^{*}, nec potest cuiquam sine scientiæ virtute, id est sine Dei cognitione, ac iustitia prouenire⁷. cuius appetitio quam vera, quam recta sit, ipsa vitæ huiusce cupiditas indicat: quæ, licet sit temporalis et labore plenissima; expetitur tamen ab omnibus, et optatur. hanc enim tam senes quam

quin ederem lectionem Bonon. alterius et Goth. aut imminuere. nam sequitur aut; et disiunctiua magis quam copulatiua particula quadrat. Bün.

s) non potest - vt sit miser] n. 35. Seneca de Prouid. c. 3. pr. bonus vir potest miser dici, non potest miser esse. Cicero Paradox. 2. fin. Vt improbo et stulto et inerti nemini bene esse potest, sic bonus vir et fortis et sapiens miser esse non potest. His verius Minuc. Fel. c. 37. 2: Christianus miser videri potest, non potest inueniri. Saluian. de Gubern. D. L. 1. p. 5: Sancti quamlibet vidoantur ignorantibus esse miseri, non possunt tamen esse aliud quam beati. Bün.

t) qua nec aliud animal] MSS. qua, puta, immortalitas: excusi quia. lidem mox prouenire, non, vt vulgo legunt, peruenire. Cell.

u) qua - attingit] Sic Emman. noto de Ira 7. 13. rectius, quam Reimm. et editi: quia. Bün.

x) nec corpus attingit] Videtur, inquit Sparkius, Lactantius cum Platonis facere, qui corpus, tamquam anima ergastulum habuerunt, quippe qui in eiusdem felicitatis consortium

non admittat. Qua sententia pugnat contra istum fidei articulum, quo futuram credimus carnis resurrectionem. At clare docuit Lactantius carnis resurrectionem L. 7. 20. 1: resurgent mortui. L. 7. 21. 3: rursus carne induentur. add. c. 22. 2-8-15. sensus verborum: nec corpus attingit, est, immortalitas non perinat ad hanc vitam temporalem, vt patet ex Lib. 3. 12. 32-35. De vsu verbi attingere plura ad librum de Ira 7. 13. damus. Bün.

y) prouenire] Sic cum Lipf. et Goth. Bonon. alter, Pen. Vltr. Cauc. Iun. Reimm. Palat. Bodlei. Ball. Emman. Cant. et expresit Paris. 1513: prouenire. In edd. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. notæ p per, et p pro, vt saepe fit, fuerunt confusæ; vnde ortum: peruenire: quod postea perperam iunt. Ald. Crat. Gryph. Thom. If. Gall. Spark. propagarunt; his melius sane Gymn. 1539. Tornæx. omnes ab 1548-1613. Betul. Walch. obuenerit. Iterum Lactantius L. 6. 4. 9: malis et iniustis facilius prouenire, qua cupiant. Prouenire hoc sensu frequens Boethio in Consolatione. Bün.

x) pro

quam pueri, tam reges quam infirmi, tam denique sapientes quam stulti cupiunt. Tanti est, ut Anaxagoræ visum est, 20 contemplatio cæli, ac lucis ipsius; ut quascumque miseras libeat sustinere. Quum igitur laboriosa hæc et brevis vita 21 non tantum hominum, sed etiam ceterorum animantium consensu magnum bonum esse ducatur; manifestum est, eandem summum ac perfectum fieri bonum; si et fine careat, et omni malo. Denique nemo unquam existisset, qui hanc 22 ipsam breuem contemneret, aut subiret mortem; nisi spe vitæ longioris. nam illi, qui pro salute civium, voluntariæ se neci obulerunt, sicut Thebis Menæceus^{a, b}, Athenis Codrus^c, Romæ Curtius, et Mures duo (Decii^{d, e}) numquam mor-

z) *pro salute*] Restituo ex Bon. Pal. Iun. Gueif. Goth. Lips. omnibus, Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. et Tornæ. 1587-1613: *pro salute*. Ven. 1493. 97: *per salutem*. Cauci, Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Thom. et sequentes: *propter salutem*. Ut edimus, sic n. 4: *pro salute certatur*. Heumanno idem placet. Büñ.

a) *sicut Thebis Menæceus*] trisyllabum Μενοικεύς, cuius fatum ex argumento Phœnisarum Euripidis notum est. Tiresia enim vaticinante, victores Thebanos fore, tum bellum cum Achiivis gerentes, si Menæceus Marti victima fieret; is sponte in muro se transfixit, et hostes versus præcipitem dedit. Vide Statium Lib. 10. Theb. a v. 756. Cell.

b) *Menæceus - Codrus*] Conf. Cic. 1. Tusc. c. 48. Vitiose Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-97: *Menæceus*. Büñ.

c) *Athenis Codrus*] Velleius l. 2. Val. Max. 5. 6. Iustin. 2. 6. Cell.

d) *Roma Curtius, et Mures duo Decii*] De M. Curtio Livius 7. 6. de Decii Muribus, patre et filio,

sed diuerso bello se deuouentibus, idem Lib. 8. cap. 9. et Lib. 10. c. 28. Ceterum *et Mures* ex antiquis libris lego; non *Mures et*, uti est in recentibus: *Decii* etiam nomen inclusi, quod abest a plurimis manu scriptorum. Cell.

e) *Curtius, et Mures duo (Decii)*] Rost. Cruuius et *Mures duo Decii*. vtraque 1478: *Curcius et Mures duo Decii*. Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. omnes, Tornæ. *Curtius et Mures duo Decii*. Tum Betul. Ifæus, Gall. Spark. *Curtius et Mures duo (omisso: Decii)*. Thomafius ex antiquis suis codd. *Musius et duo Decii* rescribit, et Heumannus subscribit. At Ifæus exhibens: *Curtius et Mures duo numquam Lectionem*, inquit, *undecim Vaticanarum* expressi. puto quod, quia (Mures) non satis nota vox erat, quasi mendum fuerit reiecta, unde sit scriptum: et *Decii duo numquam*, sicut in uno Vaticanorum et Penæ, vel TQ Decii, quod ad oram quasi glossema illorum verborum: et *Mures duo* positum erat, demum in textum irrepisse, et ita factum: et *Mures duo Decii numquam* etc. sicut habent editi mol-

- mortem vitæ commodis prætulissent; nisi se immortalitatem opinione ciuium consequi putauissent. qui tametsi nesciunt immortalitatis viam: res tamen eos non fefellit. Si enim virtus diuitias et opes ideo contemnit, quia fragiles sunt; voluptates ideo, quia breues: ergo et vitam fragilem, breuemque ideo contemnit; vt solidam et perpetuam consequatur.
- ²⁴ Ipsa ergo cogitatio per ordinem ^h gradiens, et vniuersa considerans, perducit nos ad *eximium* illud et singulare, cuius
- ²⁵ causa nascimur, bonum. quod si fecissent philosophi, si non, quod semel adprehenderant, tueri pertinaciter maluissent; profecto peruenissent ad verum hoc, vt ostendi, modo. quod si non fuit eorum, qui cælestes animas vna cum corporibus extinguunt: illi tamen, qui de immortalitate disputant animi ^{k.1} intelligere debuerunt, ideo propositam nobis esse virtutem, vt perdomitis libidinibus, rerumque terrestrium cupiditate superata, puræ ac victrices animæ ad Deum, id est
- ²⁶ ad originem suam reuertantur. Iccirco enim soli animantium ad aspectum cæli erecti sumus; vt summum bonum

no-

multi. Bon. autem et Taxaq. habent: *Mutius et duo Decii numquam* etc. Etiam Goth. Emman. Cauc. Vltr. Iun. cum Th. Cantero legunt: *Curtius et Mures duo numquam*. Hinc *Curtius et Mures duo* (incluso spurio Decii) seruaui. *Bün.*

f) *tametsi* -- *samen*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78: *samen est* - *samen*. Quomodo aliquoties Cicero, Cæsar. alii, vt plures monuerunt, quos excitauit Schwartzius ad Turfellin. de Partic. p. 1011. *Bün.*

g) *fragilem* - *solidam*] Docte *fragilis* et *solidus* opponuntur. vide Cor-tium ad Sall. Catil. c. 1. 4. p. 7. *Bün.*

h) *per ordinem gradiens*] Macro-b. 1. Somn. c. 18: *Sequuntur hos per ordinem reliqua signa*. *Bün.*

i) *ad verum hoc, vt ostendi, modo*] MS. Coll. Corp. Christi: *ad summum bonum, vt ostendi, modo*. Scili-

cet hæc glosa interpretatur verba: *ad verum hoc*. paullo ante *hoc verum bonum*, i. e. summum, vocauit *eximium illud et singulare bonum*. Tornæsiæ omnes: *ad verum hoc, quod ostendi modo*: hoc sensu: *ad verum hoc bonum, quod bonum modo iam, quum maxime ostendi*. Goth. *ad verum, vt ostendi, modo*. At edd. omnes reliquæ sic, vt edidimus. *Bün.*

k) *qui de immortalitate disputant animi*] Absent vox *animi* a Goth. Lips. et Rom. Coll.

l) *de immortalitate disputant animi*] Sic Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Junt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. et reliquæ. At Tornæsiæ 1587 - 1613. cum Lips. 2. et 3: *de immortalitate anima disputant*. et recte alterutra vox seruatur. Cellarius minus accurate hic Lips. vsus est. *Bün.*

m) in

nostrum in summo esse credamus. Ideo religionem soli 27
 capimus; ut ex hoc sciamus, humanum spiritum non esse mor-
 talem, quod Deum, qui est immortalis; et desiderat, et agno-
 scit. Igitur ex omnibus philosophis; qui aut pro summo 28
 bono scientiam, aut virtutem sunt amplexi; tenuerunt quidem
 viam veritatis; sed non peruenerunt ad summum. Hæc 29
 enim duo sunt, quæ simul efficiant illud, quod quæritur.
 Scientia id præstat, ut quomodo, et quo perueniendum sit,
 nouerimus; virtus, ut perueniamus. Alterum sine altero ni-
 hil valet. ex scientia enim virtus, ex virtute summum bonum
 nascitur. Beata igitur vita, quam philosophi quæsierunt 30
 semper, et quærun, siue in cultu deorum, siue in philosophia,
 nulla est: et ideo ab his non potuit reperiri; quia summum
 bonum non in summo quæsierunt, sed in imo. Summum 31
 autem quid est, nisi cælum, et Deus, vnde animus oritur?
 Imum quid est, nisi terra, vnde corpus est? Itaque licet qui- 32
 dam philosophi summum bonum non corpori, sed animo de-
 derint: tamen, quoniam illud ad hanc vitam retulerunt 33,
 quæ

m) *in summo esse credamus*] Can-
 tabr. scriptus, et cusi Rom. ac Ald.
in summo Deo, quod glossema vi-
 detur alii. Cell.

n) *in summo esse credamus*] Sic
 Bon. Pen. Pal. Cauc. Vltr. Iun. Goth.
 Lipf. Emman. et Thomastus eum-
 que secuti; quum omnes editi ab a.
 1465 - ad 1563. per integrum sæcu-
 lum, æque ac Tornæ. *in summo Deo*
esse credamus referant. Verior
 omnino MSS. lectio, ut patet ex n. 30:
 S. B. non in summo quæsiuerunt, sed
 in imo. Conf. L. 4. I. I. Opif. 16. 4:
in summo. Bün.

o) *quoniam ad illud hanc vitam*
retulerunt] ad illud, puta corpus;
 uti in nostris MSS. est: non ad illum,
 animum, quod irrepsit in excusos.
 Cell.

p) *quoniam illud ad hanc vitam*
retulerunt] Verisissima hæc est scri-
 ptura Bonon. alterius et Peniz, et

merito ab Thomasio, Isteo, Gal-
 lizo, Sparkio, Heumanno compro-
 bata. *Illud*, puta summum bonum, re-
 tulerunt ad hanc vitam. Non enim
 disputat quorsim hanc vitam tem-
 poralem retulerint, sed quo summum
 bonum. Id vero retulerunt ad hanc
 vitam, putantes tunc beatum esse
 hominem, quum viveret in corpore,
 quod clarissime refellit n. 34. et n. 14.
 quos lege. Quum vero ad hanc
 vitam referrent summum bonum,
 eo ipso ad corpus referebant, vnde
 dicit L. 6. 6: *itaque finem bono-
 rum ad corpus et ad hanc breuiam vi-
 tam retulerunt*. Alii MSS. e.g. Lipf.
 Goth. Cant. etiam Witteb. Sublac.
 Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93.
 97. Pier. Parrh. Tornæ. 1587-1613:
quoniam ad illud hanc vitam. Em-
 man. quia ad illud hanc vitam, vbi
 Cellarius: *ad illud puta*, inquit, cor-
 pus, quæ expositio est Lactantii menti
 con-

quæ cum corpore terminatur; ad corpus reuoluti sunt: cuius
 33 est omne hoc tempus, quod transigitur in terra. Quare non
 immerito summum bonum non comprehenderunt. quia,
 quidquid ad corpus spectat^r, et immortalitatis est expert^s;
 34 inuim^t fit, necesse est. Non cadit ergo in hominem bea-
 tiuudo illo modo, quo philosophi putauerunt; sed ita cadit,
 non ut tunc beatus fit, quum uiuit in corpore; quod utique,
 ut dissoluatur, necesse est corrumpi; sed tunc, quum anima,
 35 societate corporis liberata, in solo spiritu uiuit*. Hoc vno
 beati

contraria; nec Walchium, (hic Lactantium, interpretantem ad illud summum bonum hanc vitam retulerunt,) cepisse eius mentem dixeram in Misc. Lips. T. 3. p. 146. sed regeffit idem ibidem p. 363. esse vnum idemque, siue dicas: retulerunt ad summum bonum hanc vitam, siue retulerunt summum bonum ad hanc vitam. Per me fruatur Vir celeberr. sua opinione; hoc certe scio, nusquam Lactantium dicere: corpus, aut vitam ad summum bonum referre; sed vbiuis: summum bonum ad corpus, ad vitam referre. Addo ad L. 6. 6. 6. ex L. 6. 17. 15: nos summum bonum non referimus ad corpus. L. 6. 14. 6: ad corpus cuncta referuntur. L. 7. 9. 5: ad corporis sensum cuncta referentes. Mihi videntur illæ locutiones non posse inuerti, ut non simili sensus inuertatur. Peius Ald. Crat. Gymn. ad illud in hanc vitam. Pessime Gryph. ad illum in hanc vitam. Tornæus. 1548: ad illum hanc vitam. Bün.

q) quidquid ad corpus pertinet] Lips. i. ita, quod Lactantii genio est propius, quam vulgatum spectat. Mox inum in scriptis est, quia summo opponitur: in editis vanum. Cell.

r) ad corpus spectat] Ediderat Cellarius: ad corpus pertinet ex vno et solo Lips. primo, tamquam Lactantii genio propius quam vulgatum: spectat, et præplacet Heuman-

no. At quum omnes reliqui MSS. etiam Lips. duo, Goth. Guelf. Witteb. Reimm. omnesque editi constanter: spectat exhibeant, nec hoc sit ab Lactantii genio alienum, restitui. Lact. L. 4. 26. 24: quod ad crucem spectat. L. 4. 4. 1: Sapiencia spectat ad filios. de Opif. 20. 2: qua ad vita beata statum spectans. Instit. L. 3. 17. 140: ad utilitatem spectat alienam. de Mort. Pers. 7. 5: qua ad exhibendos milites spectans. de Ira c. 1. 2: error ad euerendum vita humana statum spectat. Bün.

s) et immortalitatis est expert] Sic omnes, at singularis est Betuleius, pro his et mortale et perituum exhibens. Bün.

t) inum sit] Cum MSS. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. et Paris. inum. At Reimm. vtraque 1478. 93. 97. et Tornæus. 1587 - 1613: unum sit. Parrh. Junt. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Betul. Thomas. etc. vanum sit. Recepta: inum firmatur ex n. 31. et 32. Bün.

u) in solo spiritu uiuit] Videtur, inquit Walchius, statuere tres partes hominis, corpus, animam et spiritum, quem spiritum etiam mentem vocant. nostis reliqua. Breuibus ex Lact. 3. 12. ineunte: DVO sunt, ex quibus homo constat, animus et corpus, ostenderam in Miscell. Lips. T. 3. p. 147: DVAS tantum partes a Lactantio statui, ad quæ Walchius ibidem p. 363. primum effugium querit in
 vide-

beati esse in hac vita possumus, si minime beati esse videamur; si fugientes illecebras voluptatum, solique virtuti seruiantes; in omnibus laboribus, miserisque viuamus, quæ sunt exercitia et corroboramenta virtutis; si denique asperam illam viam difficilemque teneamus, quæ nobis ad beatitudinem patefacta est. Summum igitur bonum, quod beatus facit, non potest esse, nisi in ea religione atque doctrina; cui spes immortalitatis adiuncta est.

XIII. Res exigere videtur hoc loco, vt, quoniam docuimus, immortalitatem esse summum bonum; eo ipso immortalem esse animam comprobemus. Qua de re in-

gens

videtur statueret et statuit, deinde addit: constat ex historia Philosoph. quomodo diuiserint animum, quidue per hanc vocem intellexerint. Verum iam non disputamus, quomodo ALII, sed quomodo Lactantius hanc vocem sumserit. Lactantio: *Animus, anima, spiritus* ex vna; et *corpus, caro* ex altera parte sunt synonyma, vt ita constanter DVAS tantum partes hominis statuat. Sic Lib. 2. 12. 3: *constat enim (homo) ex anima et corpore.* L. 4. 25. 6: *quum constet homo ex carne et spiritu.* L. 7. 4. 12: *homo ex rebus diuersis ac repugnantibus configuratus est, animo et corpore.* L. 7. 5. 16: *quia homo ex duabus rebus constat corpore atque anima.* Præterea secundum secretiorem illam philosophiam, quam Wakchius me non intellexisse scribit, (at cui non dictus Hylas? nonne toties a Philosophis et Theologis recoctam et iterum iterumque Wakchio doctore in notis eius ad Lactantium p. 309. p. 317. p. 826. inculcatam dicere potuisssem?) *Spiritus in anima habitas atque viuis*; Lactantius vero in nostro hoc loco dicit, animam IN SPIRITU VIVERE. Quid multis? agit hic de statu animæ a corpore separatæ, et TVNC, inquit, quum anima societate corporis liberata in

solo spiritu viuis. His plane sunt gemina illa Libro 7. 21. 2: *Quod mirum, si quum sint immortales anima, tamen patibiles sint Deo? nam quum in se nihil habeant solidum et tractabile, a solidis et correctabilibus nullam vim pati possunt: sed quia in solis spiritibus viuunt, a solo Deo tractabiles sunt; cui virtus ac substantia spiritualis est.* Eodem pertinent L. 7. 12. 19: *quum dissociata fuerit a corpore, vigebit ipsa per se.* Conf. n. 25. et n. 4: *quod (corpus) ex terra fuit, in terram soluitur; quod (anima) ex cælesti spiritu, id constat ac vigeat semper, quoniam diuinus spiritus sempiternus est.* Bün.

x) *corroboramenta*] Sic omnes libri. Vox nondum ex antiquioribus nota. Vt hic exercitia-virtutis, sic Cicero pro Milone c. 13: *exercitationem virtutis* dixit, et Seneca de Prouid. c. 2. *omnia aduersa exercitationes putat.* Bün.

y) *viam - teneamus*] Paris. 1561. et Tornæz. 1587: *vitam*, perperam. n. 28: *tenuerunt viam.* Epit. 59. 3: *tenenda via.* Conf. L. 3. 30. 1. Bün.

a) *eo ipso immortalem esse*] Cum MSS. *eo ipso posuimus*, quibus inuitis excusum fuit *id ipsum.* Cell.

b) *eo ipso immortalem*] Sic Emman. Ball. Goth. et Tornæz. 1587. At Reimm.

gens inter philosophos disceptatio est, nec quidquam tamen explicare aut probare potuerunt ii, qui verum de anima sentiebant. Expertes enim^c huius diuinæ eruditionis^d, nec argumenta vera, quibus vincerent^e, attulerunt; nec testimonia, quibus probarent: sed opportunius hanc quæstionem tractabimus in vltimo libro^f, quum de vita beata nobis erit disferendum. Superest pars illa philosophiæ tertiæ, quam vocant λογικὴν^g, in qua tota dialectica, et omnis loquendi ratio continetur. Hanc diuina eruditio non desiderat, quia non in lingua, sed in corde sapientia est: nec interest, quali vtare sermone. res enim, non verba quærentur. et nos non de grammatico, aut oratore, quorum scientia est, quomodo loqui deceat; sed de sapiente disferimus, cuius doctrina est, quomodo viuere oporteat. Quod si neque physica illa ratio necessaria est, neque hæc logica; quia beatum; facere non possunt: restat, vt in sola ethica totius philosophiæ vis contineatur: ad quam se abiectis omnibus^h Socrates contulisse dicitur. In qua etiam parte quoniam philosophos errasse docui, qui summum bonum, cuius capiendi gra-

Reimm. Lips. tert. Sublac. Rost. Ven. 1471 - 97. Betul. Gryph. Thom. *id ipsum*, quod vnice rectum Heumanno; Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *vtramque lationem* omiserunt. Bün.

c) potuerunt ii, qui sentiebant. Expertes enim] Sic distinximus cum Emman. Bon. Tax. Iun. Cauc. Tornæ. 1587. Ifzo, Spark. Walch. Heumanno. Vbi Thomasius, Thyf. Gall. et Cellar. potuerunt. *ii, qui sentiebant; expertes enim.* Edd. Ven. 1471-97. Paris. Gryph. Parrh. enim omittunt. Bün.

d) diuina eruditionis] Palat. et Lips. primus: *diuina traditionis.* Satis recte. Ita enim de eadem re L. 7. 8. 3: *diuina traditiōne cognouimus.* Pro recepta n. 5. in textu. Bün.

e) quibus vincerent] Sic omnes. *vincere idem quod n. 3. probare,*

n. 1. *comprobare.* Conf. L. 7. 8. 2. c. 9. n. 1. More Ciceronis. Pro Cluent. c. 23: *Si DOCEO non ab Auito, vinco ab Oppianico. Si ostendo ab Oppianico, purgo Auitum.* c. 44: *doce, ostende, vince.* Ita quoque Grauius L. 3. in Verr. c. 16. pr. *docebo, vincam,* recte ex MSS. restituit, et exemplis confirmauit. Bün.

f) *vltimo libro*] L. 7. c. 8. - c. 12. de argumentis, et ibid. c. 13. de testimoniis. Bün.

g) λογικὴν] Sic rescripsit Thomasius ex omnibus suis MSS. ita quoque Goth. Spark. Gall. Heimm. et prope Reimm. *loycen.* Conf. Epit. 35. 5. verba: *id est rationalem.* in edd. antiquis glossam sapiunt. Bün.

h) *abiectis omnibus*] scil. philosophiæ partibus, e.g. Physica. vid. L. 1. 1. 3. not. et L. 3. 21. 1. Bün.

i) *geno-*

gratia generati sumus^{2. k}, non comprehenderunt; adparet falsam et inanem esse omnem^{l. m} philosophiam; quia nec instruit ad iustitiæ munera; nec officium hominis, rationemque confirmat. Sciant igitur errare se, qui philosophiam 8 putant esse sapientiam, non trahantur auctoritateⁿ cuiusquam; sed veritati potius faueant et^o accedant. Nullus hic temeritati locus est: in æternum stultitiæ pœna subeunda est; fit aut persona inanis, aut opinio falsa deceperit. Homo 9 autem, qualiscumque est, si sibi credit, hoc est si homini credit, (vt non dicam^p stultus, qui suum non videat errorem) certe arrogans est, qui sibi audeat vindicare, quod humana conditio non recipit. Ille ipse Romanæ linguæ summus 10 auctor quantum fallatur, licet ex illa sententia peruidere, qui quum in libris officiorum^q philosophiam nihil aliud esse dixisset, quam *studium sapientia*; ipsam autem sapientiam, *rerum diuinarum et humanorum scientiam*^r; tum adiecit: *cuius studium qui vituperat, haud sane intelligo quidnam sit, quod laudandum putet.* Nam *sue oblectatio quaritur animi re- 11 quiesque curarum, qua conscribi cum eorum studiis potest, qui semper aliquid anquirunt^s, quod spectet et valeat ad bene beateque*

i) generati sumus] non soli philosophi; sed nos omnes. Cum Goth. *sumus*: ceteri *sunt*. Cell.

k) generati sumus] Cum Goth. rectius Bonon. et Isæus: *sumus*. Lips. Iun. Reimm. cum editis: *sunt*. Emman. *nati sunt*. est glossa elegantioris: *generati*. Vid. 3. 14. 10. not. Bün.

l) inanem esse omnem philosophiam] Angl. et Lips. scripti interponunt *omnem*, quod a multis abest. Cell.

m) et inanem esse omnem] Reimm. *esse et inanem omnem*. Hic forte ordo in culpa, vt *omnem* corderit e multis, vt in Lips. text. habent *omnem* Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. et Tornza. 1587. At neglexerunt Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gryph. Gymn. Betul. Thom. et cum secuti. Male. Reiecit enim, vt recte, Heumanus

Logicam, Physicam et Ethicam Philosophorum. Bün.

n) trahantur auctoritate] Plin. L. 8. ep. 15: *qui auctoritate eius trahantur*. Bün.

o) potius faueant] Rei. *potius et faueant et* cum edd. antiquis Rost. et Ven. 1471. vtraque 78. Bün.

p) vt non dicam] vindico hanc formulam ad de Opif. 3. 4. Bün.

q) in libris officiorum] Lib. 2. c. 2. Cell.

r) sapientiam, rerum diuinarum et humanorum scientiam] Conf. Epit. 34. 6. habet Cicero a Stoicis. Vid. Plutarch. de Placitis Philos. L. 1. princ. ed. Wechel. T. 2. f. 874. D. Bün.

s) anquirunt] Goth. Rost. et plerique impressi: *inquirunt*. Reimm. Emman. *acquirunt*. In Cicerone: *ac-*
qui-

teque vivendū: sua ratio constantia, virtutisque ducitur; aut hęc ars est, aut nulla omnino, per quam eas adsequamur. nullam dicere maximarum rerum artem esse, quum minimarum sine arte nulla sit; hominum est parum considerate loquentium, atque in maximis rebus errantium. Si autem est aliqua disciplina virtutis; ubi ea quaeretur, quum ab isto discen-

12 di genere disceris?

Equidem tamen operam deditim, ut quantulamcumque dicendi adsequeretur facultatem propter studium docendi; tamen eloquens numquam fui; quippe qui forum ne adtigerim quidem: sed necesse est, ipsa me faciat causae bonitas eloquentem. ad quam diserte, copioseque de-

13 fendendam scientia divinitatis, et ipsa veritas sufficit. Vel-

lem igitur Ciceronem paullisper ab inferis surgere, ut vir eloquentissimus ab homunculo non disertio doceretur: primum quidnam sit, quod laudandum putet; qui vituperat id studium, quod vocatur philosophia: deinde neque illam esse artem, qua virtus et iustitia discatur; nec aliam ullam, sicut putavit: postremo quoniam est virtutis disciplina; ubi quaerenda sit, quum ab illo discendi genere disceseris, quod ille non audiendi, discendique gratia quaerebat. a quo enim pos-

14 set audire, quum sciret id nemo? Sed, ut in causis face-

re solebat, interrogatione voluit virgere, ad confessionemque perducere; tamquam consideret, responderi prorsus nihil posse, quo minus philosophia esset magistra virtutis. quod quidem in Tusculanis disputationibus aperte professus est,

ad

quirunt. Gruterus, Lambin. et Guelcimus: anquirunt praefereunt. de voce disputat Pe. Crinitus de Hon. Discipul. L. 1. c. 14. Confer Lang. et Fr. Fabritium ad Cic. Off. L. 1. c. 3. et Grævium ad c. 4. et ad Lælium c. 23. Bün.

1) ratio - ducitur] Goth. discitur. perperam; eleganter et saepe Cicero rationem ducere pro notiori: habere. L. 2. in Verr. c. 52: qui non tam calis rationem, quam calasi argenti ducere. Conf. ibid. c. 63. Bün.

2) discendi genere] Hoc ordine. n. 11. et Lips. tert. et Reimm. et Pa-

ris. et sic edd. Ciceronis. Mox n. 13. Goth. quarendi genere. perperam, ut ex hoc n. 11. patet. Bün.

y) ad confessionemque perducere] Codd. Emman. Lips. Goth. perducere, quod in aliis est deducere. Cell.

x) ad confessionemque perducere] Sic Bon. Pal. Iun. Cauc. Reimm. et merito receperat iam Tornæs. 1587. ubi Sublac. Rost. Ven. 1471-97. et plures deducere. Ciceronis est L. 1. Acad. 12: ad confessionem adducere. Bün.

a) in Tusculanis disputationibus] Lib. 5. cap. 2. Cell.

b) Tusculanis disputationibus] Ita hoc

ad eam ipsam conuersa oratione, tamquam se declamatorio dicendi genere iactaret: *O uita philosophia dux, inquit; o uirtutis indagatrix, expultrixque vitiorum! quid non modo nos, sed omnino uita hominum sine te esse potuisset? tu inuentrix legum, tu magistra morum ac disciplinae fuisti.* Quasi uero aliquid per se ipsa sentiret; ac non potius ille laudandus esset, qui eam tribuit. Potuit eodem modo gratias agere cibo, et potui, quia sine his rebus uita constare non possit, in quibus ut sensus, ita beneficii nihil est: atqui ut illa corporis alimenta sunt; sic animæ sapientia.

XIII. Rectius itaque Lucretius, quum eum laudat, qui sapientiam primus inuenit: sed hoc inepte, quod ab homine inuentam putauit. quasi uero illam alicubi iacentem homo ille, quem laudabat, inuenerit, tamquam tibus ad fontem, ut poetæ aiunt. Quod si repertorem sapientiæ, ut Deum, laudauit, (ita enim dicit:

Nemo

hos libros rectius, quam *Quæstiones* inscribi, docuit Dauris. in noua editione ad inscriptionem. conf. Cic. 2. Diuin. c. 1. et Fabricii Bibl. Lat. Bün.

c) *expultrix*] Sic libri ueteres omnes: etiam Ciceronis plerique, præter unum forte, cuius *excultrix* est. *Cell.*

d) *expultrixque*] Sic Reimm. cum incis omnibus. nec aliter Appuleius de Mundo pr. p. 56. quam lectionem confirmat Elmenhorst. contra cod. Leidensium p. 69. Bün.

e) *sic anima*] *repete: alimentum est.* Ad L. 5. 1. 12: *uirtus est anima pulchra.* excitauit similem locum ex Cicerone. Bün.

a) *Rectius itaque Lucretius*] principio libri quanti. *Cell.*

b) *tamquam tibus ad fontem*] quas a Minerua abiectas, Marsyas acceperat, iisque confusus prouocauit Apollinem. Ouidium lege Fast. 6. v. 702.

seqq. et Hygin. fab. 165. Inde pro-verbium. *Cell.*

c) *tamquam tibus ad fontem*] Decem quidem Vaticani, Bon. Cant. Bodl. Lips. alter, Reimm. Rost. *tamquam sibi uas*, quod Iseus ex ingenio sine poetarum auctoritate explicare uoluit, sed *tibus*, quod alii MSS. habent, et Ven. 1471. utraque 78-97. et aliæ edd. unice rectum, unde Iacobus Thomasius hunc locum contra Iseum uindicauit, ut cognosco ex indice in Meditat. MSS. Iac. Thomasi p. 203. n. 14. et p. 217. n. 41. adiuncto ad eius origines Hist. Philos. ed. Hal. 1699. 8. de fabula ista præstat Munckerum adire ad Hygin. fab. 165. p. 235. et sq. quam de-uno exscribere. Bün.

d) *ut poeta aiunt. Quod si repertorem sapientiæ, ut Deum, laudauit*] Sic distinxit et restitui ex Reimm. Goth. Emman. Cant. Rost. utraque Ven. 1478. 93. 97. Parrh. Paris.

Y

Tot-

Nemo, ut opinor, erit mortali corpore cretus.

Nam si, ut ipsa petit maiestas cognita rerum,

Dicendum est: Deus ille fuit, Deus, inclute Memmi:)

- 3 tamen non erat ^e sic laudandus Deus, quod sapientiam inuen-
 4 nerit; sed quod hominem fecerit, qui posset capere sapien-
 4 tiam; minuit enim laudem, qui partem laudat ex toto. Sed
 ille; ut hominem, laudauit, qui tamen ob id ipsum deberet
 pro deo haberi, quod sapere inuenierit. nam sic ait ^f:

Nonne decebit,

Hunc hominem numero diuim dignarier esse?

- 5 Vnde adparet, aut Pythagoram voluisse laudare, qui se pri-
 mus, ut dixi ^g, philosophum nominauit; aut Milesium Tha-
 6 lem ^h, qui de rerum natura primus traditur disputasse. Sed
 dum hominem ⁱ quærit ^k extollere, rem ipsam depressit. non
 7 est enim magna, si ab homine potuit inueniri. Verum
 potest, ut poetæ, dari venia. At ille idem perfectus orator,
 idem summus ^l philosophus, (ne Græcos reprehendam, quo-
 rum leuitatem semper accusat, et tamen sequitur ^m;) ipsam sapien-

Tornæs. 1587: quod si, pro quo Ald. Gryph. Gymn. Betul. Thom. et recentiores omnes subornarant quod sic. Respondent illis: quod si laudauit, illa n. 3: tamen non sic erat laudandus. Facile intelliget, qui verba (ita enim --- Memmi:) tamquam in parenthesi dicta, considerabit. Heumannus legit et interpungit sic: putauit, (quasi -- aiunt:) QVODQVE SIC. At enim repugnant verba n. 4: sed ille ut hominem laudauit. Bün.

e) tamen non erat sic laudandus] Reddidit: erat ex Reimm. Lipf. alt. tert. Goth. et Tornæs. 1587. Subditum ab aliis; ERIT sensum hic obscurarat, immo peruerterat. Ad rem ipsam conf. L. 1. 18. 19. 20. Bün.

f) nam sic ait: Nonne decebit] Idem Lucret. Lib. 5. v. 51. Cell.

g) ut dixi] L. 3. 2. 6. Bün.

h) aut Pythagoram - aut Milesium Thalem] Errauit Lactantius, Epicu-

rum voluit laudare. Vide Tan. Fabrum ad Lucret. L. 5. v. 8. Bün.

i) Sed dum hominem] Bon. Pal. Goth. Lipf. 1: Ita dum hominem. Bün.

k) quærit] i. e. studet. L. 3. 20. 4: profanare impiis disputacionibus quæ- runt. de Ira 13. 22: quod maxime quærit Epicurus. Bün.

l) idem perfectus orator, idem summus] Sic Bon. Tax. Pen. Lipf. Reimm. et Thomasium secuti; at reliqui editi: idem perfectus orator, summusque. idque Heum. probat. Gothani: id est, ortum ex nota: idē, quod compendium vtrumque notat, MSS. sæpe idem et id est confundunt. Bün.